
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 131 del 07-05-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 131 Del 07-05-19 
 
 
Gambatesa, lì  07-05-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  AFFIDAMENTO SERVIZI DI IGIENE URBANA E 

RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA - DETERMINA 

A CONTRARRE - PROROGA CONTRATTUALE 

 

CIG: ZC228611A3 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di maggio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 131 del 07-05-2019 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Gambatesa 

n. 74 del 30.03.2016 si stabilì di avviare una procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti solidi urbani e 

pulizia strade ed aree pubbliche nel Comune di Gambatesa ai sensi dell’art.125 

comma 11 del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i., per un periodo di due anni; 

- con Determinazione n.266 del 06.11.2016 fu approvato l’avviso pubblico finalizzato 

all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori economici da invitare 

alla procedure negoziata (aggiornando le procedure a seguito all’entrata in vigore 

del D.Lgs 50/2016); 

- a seguito delle procedure di gara, con Determinazione della C.U.C. n. 1 del 

20/01/2017 e successiva Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Gambatesa n. 27 del 03/02/2017 (presa d’atto) è stato aggiudicato in via 

definitiva il “SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA 

PER LA DURATA DI ANNI DUE” alla Soc. Coop. Greenia con sede in Lucera 

(FG) in via S.P.109, Km 28+800, che ha conseguito il punteggio paria a 80,00, 

determinato dalla somma dei punteggi derivati  dall’offerta tecnica (60,00) e 

dall’offerta economica (20,00), con un ribasso, sull’offerta economica, pari al 

1,03%, per un importo corrispondente ad € 176.364,54 oltre gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a €1.800,00, per un totale contrattuale pari a € 

178.164,54 oltre IVA al 10%; 

- che i servizi sono stati consegnati ed avviati in data 15/02/2017, mentre la 

sottoscrizione del contratto d’appalto e avvenuta in data 09/03/2017 (Rep. n. 

1018/2017); 

- il del contratto biennale in essere con la citata ditta aggiudicataria veniva a scadere il 

giorno 14.02.2019: 

- Con Determina n. 40 del 13.02.2019 l’affidamento alla ditta aggiudicataria veniva 

prorogato per ulteriori tre mesi, con scadenza quindi al 14.05.2019; 

DATO ATTO che: 

- sentita anche l’Amministrazione comunale, si rende necessario procedere al nuovo 

appalto per l’affidamento del servizio di raccolta porta a porta, trasporto a 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, gestione raccolta differenziale e pulizia strade 

ed aree pubbliche nel Comune di Gambatesa; 

- l’affidamento del servizio avrà durata di almeno due anni, per un prezzo annuale 

stimato in € 90.000,00 (base d’asta) oltre IVA al 10%; 

RICHIAMATI i combinati disposti di cui agli artt. 37, 38 e 216 comma 10 del D.Lgs. 

50/2016, i quali dispongono che le stazioni appaltanti non in possesso della 

qualificazione, dovranno, per gli acquisti di beni e servizi superiori ai 40.000 euro e per 

appalti di lavori superiori a 150.000 euro, ricorrere a una centrale di committenza 

qualificata ai sensi dell'art. 38. Fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui al predetto art. 38, i requisiti di 

qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA; 

ATTESO che: 

- i Comuni di Riccia e Gambatesa con deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali 

adottate nel corso del 2018, hanno deciso di sottoscrivere, in ossequio a quanto 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 131 del 07-05-2019 

 

previsto dall'art. 30 del D.lgs. 267/2000 "Testo unico Enti Locali" e s.m.i., e dall’art. 

37 del d.lgs. n. 50/2016, apposita convenzione per la costituzione di un’unica 

centrale di committenza volta a garantire la gestione associata delle procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, denominata: "CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA RICCIA GAMBATESA"; 

- la CUC Riccia Gambatesa, ai fini della propria operatività, e stata iscritta all'AUSA 

(Codice AUSA n. 0000578856); 

- nella richiamata convenzione è previsto, fra l'altro, che resta di competenza di ogni 

singolo Comune aderente (art. 5 comma 2 – per forniture e servizi lettera g) la 

Determinazione a contrarre; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

DATO ATTO che:  

- in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: Incrementare la % di raccolta 

differenziata del Comune; 

- in ordine al punto b) OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio di Raccolta Porta a 

Porta; 

FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa 

CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito 

nel rispetto del capitolato speciale di appalto e garantire il 

raggiungimento delle % di raccolta differenziata prevista 

- in ordine al punto c) CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36,  

  comma 2 lett. b)  del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 

almeno 10  

  operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato; 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 

50/16,  

RITENUTO di dover demandare alla C.U.C. Riccia – Gambatesa la redazione ed 

approvazione dei necessari atti di gara; 

DATO ATTO che: 

- il servizio in argomento non è presente tra gli strumenti elettronici di negoziazione 

gestiti da Consip s.p.a, MEPA nel caso di acquisti di forniture e servizi di importo 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 131 del 07-05-2019 

 

superiore a euro 40.000,00 e inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 

50/2016; 

- il R.U.P. è l’ing. Marco D’Elia, Responsabile U.T.C. di Gambatesa; 

- il C.U.P. è: G49E19000250004; 

DATO ATTO, altresì, che il servizio non può essere sospeso e si rende necessario 

adottare tutti i provvedimenti atti a garantire il regolare svolgimento dei “Servizi di 

Igiene Urbana”, trattandosi di servizio pubblico essenziale; 

RITENUTO pertanto indispensabile prevedere una proroga al contratto in essere, in 

conformità dell’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina il servizio in 

argomento, per il tempo necessario a concludere le nuove procedure di affidamento del 

servizio in argomento; 

SENTITA preventivamente la ditta affidataria Società Cooperativa Sociale GREENIA 

con sede in Lucera (FG) alla via S.P.109 Km 28+800 (P.IVA 022993250716) che si è 

resa disponibile a svolgere il servizio alle stesse condizioni stabilite nel citato contratto 

n° 1018/2017 e nel relativo capitolato speciale d’appalto, come integrato in sede di 

offerta tecnica, e quindi per il prezzo mensile omnicomprensivo di € 8.165,88 (IVA 

inclusa); 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.lgs. 267/00 e smi;  

VISTI in particolare gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del sindaco n. 2 del 29.04.2017 di nomina del sottoscritto ing. Marco 

D’ELIA quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;  

VISTO il corrente Bilancio di previsione; 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

1. di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento - per un periodo di anni due - del servizio di 

raccolta, trasporto, smaltimento dei rifiuti solidi urbani, gestione raccolta 

differenziata e pulizia strade ed aree pubbliche nel Comune di Gambatesa, per un 

prezzo annuale stimato in € 90.000,00 (base d’asta) oltre IVA al 10%, e quindi per 

complessivi € 180.000,00 (oltre IVA); 

2. di dare atto che la copertura finanziaria avverrà con fondi a carico del bilancio 

comunale al capitolo della raccolta rifiuti solidi urbani (Cap. n. 1736); 

3. di demandare alla C.U.C. Riccia – Gambatesa la redazione ed approvazione dei 

necessari atti di gara; 

4. di dare atto che il CUP associato alla procedura di gara è: G49E19000250004; 

5. di prorogare l’appalto dei “servizi di igiene urbana” fino al 31.07.2019 (due mesi e 

mezzo) in favore della Società Cooperativa Sociale GREENIA con sede in Lucera 

(FG) alla via S.P.109 Km 28+800 (P.IVA 022993250716); 

6. di dare atto che la proroga viene disposta alle stesse condizioni stabilite nel citato 

contratto n° 1018/2017 e nel relativo capitolato speciale d’appalto, come integrato 

in sede di offerta tecnica, e quindi per il prezzo mensile omnicomprensivo di € 

8.165,88 (IVA inclusa); 

7. di autorizzare la ditta affidataria, come espressamente richiesto dalla stessa, ad 

avvalersi, per il trasporto ed il conferimento presso gli impianti di recupero, 

trattamento e/o smaltimento, della ditta ECOALBA scrl con sede in Volturino (FG) 

alla Via Croce n. 83 (CF e P.IVA: 03555730716); 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 131 del 07-05-2019 

 

8. di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato (proroga) è: ZC228611A3; 

9. di impegnare la spesa relativa al servizio trimestrale come segue: 

Capitolo IMPORTO Missione Progr. 
I Liv.  

Titolo 
II Liv. 

 Macr. 
III Liv. 

IV Liv.  
Cap. 

V Liv.  
Art. 

Esercizio 

1736 20.414,70 09 03 1 03 02 15 004 2019 

 

10. di trasmettere tutta la documentazione di gara alla C.U.C. per il compimento dei 

relativi atti consequenziali. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’ing. Marco D’Elia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 131 del 07-05-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 228 

 

Gambatesa lì,  13-05-2019                         
 


